« spondente alla rendita net ta della dotazione ordinar ia ». 

At tamen canonici existimantes port ionem a gubernio assignatam 

parocho, pinguiorem esse prae illa qua parochus fruebatur ante prae-

fatarum legum civilium promulgationem, anno 1880 causam moverunt, 

et « dopo un lungo scrivere pro e contra da ambe le parti , si addivenne 

« finalmente ad u n a determinazione e ricognizione reciproca delle quote, 

« mercè un lavoro accurato e coscenzioso del r impianto Sig. canonico 

« penitenziere D. Giuseppe Senese, proposto e delegato in S. Visita da 

« Mons. Ignazio Persico O. C, vescovo di Sora, Aquino e Pontecorvo, e 

« poscia cardinale di S. R. C, lavoro accettato volentieri dalle par t i 

« contendenti ». 

Ast, hac non obstante conventione a par t ibus acceptata et subsi

gnata, eadem exarsit quaestio nostris diebus inter R m u m D. Bernardum 

Fraioli, munere parochi nunc perfungentem, et Rmos canonicos: quae 

quaestio a Rma Curia Sorana prius soluta, hodie, canonicis appellan-

t ibus, i terum resolvenda venit ad H. S. O. sub hisce concordatis dubi i s : 

I. An et quae portio praebendae parochialis Fontanae Liris de iure 

spectet ad canonicos appellantes Franciscum Rea, Antonium Proia, Sera-

phinum Gecchinelli, Antonium Lucchetti, Lauretum Liberatore in casu ? 
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II. An subsidium pro expensis cultus a gubernio assignatum, a 

Capitulo per suum procuratorem, aut potius a parocho debeat admini

strari in casu ? 

Antequam meri tum causae att ingatur, quaestio praeiudicialis est 

resolvenda: seu inspiciatur oportet quo iure canonici appellantes sistant 

in iudicio, et u t rum sententia appellata canonicos omnes, uno canonico 

Francisco Rea excepto, iure, an iniuria ab agendo repuleri t : contendit 

enim ipsos nullum habere t i tulum iuridice sufficientem ad actionem in 

parochum Fraioli intentandam. Ad quam quaestionem praeiudicialem 

resolvendam, necesse est ut sedulo perpendantur documenta, qu ibus 

actores respectivum canonicatum assecuti sunt. 

I taque constat imprimis R m u m Franciscum Rea vere et proprie 

canonicum part icipantem fuisse: quod etiam pars adversa ultro admitti t . 

Dicitur participantem fuisse, nam diem supremum obiit die 18 decem

bris praeteriti anni 1912. Quare tota quaestio respicit t an tum canonicos 

Antonium Proia, Seraphinum Cecchinelli, Lauretum Liberatore, et Anto

nium Lucchetti. De hisce igitur agendum est, et quidem seorsim, u tpote 

quia per acta diversa, non solum numero sed et forma, canonicatum 

obtinuerunt. 

Iamvero quod attinet ad Rmum Antonium Lucchetti, hic successit 

in locum Dñi Francisci |£roia anno 1901 defuncti, qui fuit certe cano

nicus participans. Tribus post annis ab huius morte, scilicet anno 1904, 

Antonius Lucchetti a S. Sede petiit collationem beneficii vacantis, quam 

mense februario eiusdem anni- provisione simplicis signaturae obtinuit . 

En verba collationis : « Canonicatus Collegiatae oppidi Fontanae Liris per 

« obitum extra Curiam de februario 1901 vacans, cuius collatio Sedi 

« apostolicae hac vice reservata exstitit, et cuius fructus nulli sunt, pro 

« Antonio Lucchetti presbytero, oriundo, annos 30 in cura an imarum exer-

« citio versato, et ab Ordinario commendato. Cum decreti solius signa-

« tura etc. ». Hac igitur provisione obtenta, nulla videtur adesse legitima 

dubitandi ratio de na tu ra canonicatus, quem R m u s dominus Lucchetti 

obtinuit, et de eiusdem iure standi in iudicio, qua verus et proprius 

canonicus. Ipse enim succedit directe et immediate in locum canonici 

participantis, siquidem petiit collationem a Dataria Apostolica, idest a 

legitimo collatore, et hanc legitima forma obtinuit. Obiicitur quidem 

quaedam phrasis, quae invenitur sive in litteris quibus praefati canoni

catus collatio imploratur, sive in decreto collationis: orator enim petit 

beneficium cuius fructus nulli sunt, et tale beneficium ei conceditur. 

Quin imo in concessione haec clausula habe tu r : « Quatenus tamen dicti 

« canonicatus fructus nulli sint, ut praefertur, et non alias, alioquin prae-
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« sens gratia praefato oratori minime suffragetur ». Ex quibus pa t ronus 

Rev. Archipresbyteri conatur deducere dominum Antonium Lucchetti 

non esse canonicum part icipantem, sed t an tum habere ius ad adventicia, 

utpote quia, ipse ait, beneficium, quod dominus Lucchetti obtinuit, decla

ra tur sine fructibus, ideoque eum haud posse habere ius ad fructus forte 

adventuros percipiendos. 

Ad hanc conclusionem devenit etiam sententia Curiae Soranae, nam 

in ipsa legitur: « Lucchetti D. Antonio ha nella sua bolla consacrata e 

« r ipe tu t a la clausola che non debba avere frutti di rendita ». Attamen 

conclusioni sive Curiae Soranae, sive patroni Reverendi Archipresby

teri contradicit imprimis stilus Datariae Apostolicae. Sane iuxta prae

fatum stilum, quando per simplicem signaturam confertur beneficium, 

cui hic et nunc nulli fructus sunt, certum est non excludi fructus bene

ficii , qui in posterum acquiri aut recuperan possint, et quidem quin 

beneficiatus cogatur novam petitionem producere, aut Bullas obtinere. 

Secus foret dicendum, si beneficium conferatur cum fructibus actualiter 

iam exsistentibus: quo casu simplex signatura, qua beneficium confertur, 

nul lam vim haberet . Iamvero dominus Lucchetti canonicatum obtinuit 

per signaturam Datariae Apostolicae tum cum reipsa, attentis praefatis 

eversivis legibus, nulli fructus beneficii exstabant. Nil igitur impedit 

quominus ipse hodie eos, si forte sint exstitura, percipere valeat. Con

cludendum est igitur Rmus dominus Lucchetti inter canonicos partici

pantes esse recensendum, ideoque ius habere standi in iudicio. 

Relate vero ad canonicos Antonium Proia et Seraphinum Cecchi-

nelli, certum apparet eos minime esse participantes, sed tan tum hono

rarios, etsi nonnul la habeant onera et officia, et nonnul los fructus adven

ticios percipiant. 

Sane ambo in actibus nominat ionis honorarii explicite appellantur. 

In Bullae verba: « Te in veram, realem, actualem et personalem dicti 

«canonica tus honorarii possessionem nomine nostro admittat , ac recipi 

« faciat » : ita in Bulla pro domino Antonio Proia. Eadem vero verba 

habentur in Bulla pro Seraphino Cecchinelli. In his igitur Bullis non alius 

fit sermo, nisi de canonicatu honorario. Nemo vero non scit « nomine cano-

« nicorum honorar iorum venire, iuxta receptos mores, eos qui assumuntur 

« quidem in fratres, et ad honorem tantum, citra quodlibet ad vacantem 

« praebendam ius ». Cfr. Lombardi , Inst. Iur. Can. Priv., vol. II, p. 399. 

Et Sebastianeiii, citatis nonnull is resolutionibus S. C. Concilii, concludit : 

« Ex his patet canonicos honoris causa nuncupatos nil aliud consequi, 

« nisi usum vestium et stallum in choro, et in hoc distingui a canonicis 

« t i tularibus ac supranumerari is , quod nullam obtineant praebendam, 

S. Romana Rota. 129 

« nec ad eam habendam ullum ius consequantur ». Cfr. Prael. Iur. Can., 

vol. III, p. 240, n. 24Ò. I tem Wernz, Ius decret, tom. II, p. 2, p. 579, n. 776. 

. Quamvis vero hodie passim assumantur in canonicos honorarios 

clerici doctrina ac meritis insignes, qui non solum ecclesiae, in qua 

recepti sunt, nullimode inserviunt, sed etiam alibi habituali ter degunt ; 

tamen dantur quoque canonici honorarii, qui et moventur in loco ubi 

exsistit ecclesia in qua fuerunt in fratres recepti, et qui ipsi ecclesiae 

inserviendi officium habent , iuxta pacta in eorum receptione ab episcopo 

s ta tu ta : id quod ex necessitate haud raro factum est et fieri solet, nam, 

ut animadverti t De Herdt , « cum canonici per praebendarum succes-

« sionem ad paucitatem redacti fuerint, a tque ex iis tum alii senio con-

« fecti, tum alii infirmitate laborantes, t um alii legitime impediti, officio 

« divino assistere non valerent: episcopi per creationem canonicorum 

« honorar iorum providere debuerunt , ut officium divinum, et praecipue 

« functiones pontificales decenter ac digne celebrare possent ». Cfr. Pra

xis Capit, pag. 99, § 2, n. II. Item Santi : « Mutatis, ait, circumstantiis, et 

« praesert im o|) diminutas praebendas canonicales, factum est ut ad 

« augendum divinum cultum, et ad decorandum episcopi senatum, in 

« multis Capitulis inst i tuerentur canonici honorari i ». Cfr. Prael. Iur. 

Can., 1. III, tit. VIII, n. 14. Et haec quidem fuit praecipua ratio cur 

dñi Antonius Proia et Seraphinus Cecchinelli ad canonicatus honorem 

vocati fuerunt. Re quidem vera, in eorum Bullis nominat ionis haec 

leguntur : « Cum itaque propter praesent ium egestatem temporum nihil 

« nos magis dirigamus, quam decorem domus Dei, i l lumque omnibus, 

« quibus per Nos licet rat ionibus promovere s tudeamus, etc. ». 

Neque obstat conceptui canonici honorarii quod nonnulla onera 

ipsi ab episcopo in actu nominat ionis imponantur . Hinc De Herdt, sup. 

cit., ai t : «Canonic i honorari i non tenentur ad assistentiam, neque ad 

« hebdomadam, nisi talis sit consuetudo, vel haec conditio in eorum 

« receptione imposita fuerit ». Cfr. 1. c, p. 102, n. VI ubi etiam allegatur 

resol. S. G. C. anni 1747. Item non obstat conceptui canonici honorari i 

quominus assignentur huic aliquales proventus : hi enim proventus non 

s ta tuuntur ad beneficium const i tuendum, sed potius grati animi aut 

compensationis causa. Quare nonnull is in locis, ex. gr. in Borussia, 

canonici honorari i percipiunt quamdam pensionem a gubernio. Cf. Santi, 

1. c, pag. 130. i taque certum est canonicos honorarios non habere 

ius ad distributiones aliaque emolumenta ; ad haec tamen admitti pos

sunt, si in eorum receptione de hoc cautum fuerit. Cfr. De Herdt , 1. c, 

cum Scarfantonio et Bouix ab ipso citatis ; neque ideo canonicus hono-

rar ius cessat esse talis. Verum pa t ronus Canonicorum appellant ium 

ACTA, vol. V, n. 5. — 31-3-913. 10 
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obiicit hos duos Canonicos honorar ios succedere in locum' duorum canoi 

nicorum, qui primitus honorari i , evaserunt postea participantes ex decreto 

episcopi Andreae Lucibello anni 1830, et hinc ratione primaevae institui 

tionis retinere primaevum ti tulum ac iura. Sed respondetur necessarium 

esse antea demonstrare episcopum Sirolli in nominatione canonicorum 

Proia et Cecchinelli voluisse providere illis duobus canonicatibus ab 

episcopo Lucibello insti tutis: quod pat ronus Canonicorum neque probat , 

neque probare potest. E contrario, ex tenore Bullarum evidenter constat 

Episcopum eos nominasse modo explicito canonicos honorarios, et ad 

solam adventiciorum participationem admisisse. Neque obstat quod eius 

antecessor duos canonicos honorarios tunc exstantes ad participationem 

massae communis admiser i t : quod enim effecit episcopus Lucibello, 

episcopus Sirolli eius successor facere non tenebatur iuxta regulam XI 

in 6: « Omnis res per quascumque causas nascitur, per easdem dissol-

« vitur ». Stat ergo altera conclusio, scilicet duos Antonium Proia et Sera-

phinum Cecchinelli esse canonicos honorarios t an tum, -ideoque nul lum 

ius eis competere standi in iudicio. p 

Tandem quod att inet ad dnum Lauretum Liberatore,-quam vis pr ima 

fronte et ipse canonicus honorar ius videatur, t amen contrarium satis 

superque evinci potest, seu etiam ipsum inter canonicos part icipantes 

esse recensendum. Sane Episcopus hac nominat ione vult conferre K bene-

ficium vacans. En Bullae verba : « Cum in insigni collegiata et parochiali? 

« ecclesia S. Stephani protomartyris canonicatum statutar ium, qui per 

« obitum ultimi detentoris Rev. dñi Aemilii Grossi, qui die 23 dec. 1904 

« diem clausit supremum, vacaverit et in praesens vacet, providere veli-

« mus, etc. ». Ubi Episcopus non solum appellat hunc canonicatum sta

tutar ium, sed etiam loquitur de vero et reali beneficio. Praeterea Epi

scopus vult et mandat omnibus et singulis ut « Te (Liberatore) in 

«canon icum supradictae parochialis ecclesiae recipiant; t radant , ac de 

« reddit ibus universis faciant integre et plenarie responderi ». In Bullis 

nominat ionis duorum canonicorum honorar iorum Episcopus loquitur^ 

t an tum de redditibus adventiciis, non autem de universis. Insuper dum 

in praefatis Bullis cavetur censuris contra eos qui Episcopi voluntat i 

forte obsistant : in praesenti Bulla Episcopus loquitur « de detentore ». 

En verba: « Et ita in veram, realem ac corporalem possessionem im-

« mitti vo lumus , amoto exinde quolibet alio de tentore , ac emisso? 

« prius, etc. ». Agitur ergo hic de vero et proprio beneficio, quod a l t e r 

detinere potuisset, non de mera dignitate et honore. Sed contra obiici-

potest : si Episcopus voluit conferre verum beneficium, cur nam noni 

observavit leges collationis? Constat enim ex actis Episcopum contulisse 
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praedictum canonicatum plures post annos a morte dñi Aemilii Grossi. 

Concedi potest Episcopum non observasse leges collationis iuxta cap. % 

De concess. Praeb.: tamen, praetermisso quod Episcopus legitimam 

causam habere potueri t differendi collationem, error hodie sanatus fuit 

per regulam triennalis possessionis iuxta Regulam Cancell. 3 6 a m . Neque 

praeterea obiici potest quod antecessor Dñi Liberatore fuerit canonicus 

honorarius, ideoque etiam dnum Liberatore ut canonicus honorar ius 

habendus sit : siquidem contradicit aperte actus authenticus, seu Bulla 

collationis, ubi explicite sermo est non de canonicatu honorar io , sed de 

statutario. Insuper obstat tenor Bullae, prout superius dictum est. Liquet 

igitur dnum Laure tum Liberatore canonicatum obtinuisse non honora

rium, sed statutarium, ideo massae Communis part icipantem esse, ac 

ius habere agendi iudicio. 

Quaestione praeiudiciali absoluta, nunc peragendum foret de causae 

merito, seu respondendum esset dubiis propositis. At RR. P P . DD. ani

madver terunt quominus detur solutio priori dubio obstare voluntatem 

supremi legislatoris. Voluit enim Summus Pontifex ut hae causae, quae 

frequentissime occurrunt ob promulgationem legum civilium eversiva

rum, iuxta peculiares normas resol verentur, et ad hoc speciales facul

tates "dedit S. Congregationi Concilii: quae Congregatio edidit hac de 

ratione speciale decretum, missum ad omnes episcopos. In hoc decreto, 

quod incipit Ad dirimendas, sub art. V haec leguntur : « An et quomodo 

« qui post praetensam suppressionem Capitulo collegiatae vel clero 

« receptitiae per litteras episcopales cooptentur, participare debeant de 

« reditibus, qui vitalitiae pensionis titulo singulis praeexsistentibus Capi-

« tular ibus vel part icipantibus a fìsco persolverentur » : et responsio est: 

« Generaliter loquendo, negative: sed inspiciendos casus part iculares ». 

Item ad art, seq. « An et quomodo parochus de Capituli vel cleri gremio, 

« qui bona massae communis accepit a fisco sub titulo congruae paro-

« chialis teneatur eadem bona in massam iterum immittere », ita respon

detur : « Generatim loquendo, affirmative; in practica tamen exsecutione 

« curet episcopus rem componere: secus recurrat ad S. Congregatio-

« nem ». Ex quibus responsionibus satis ostenditur non solum nullam 

dari certam regulam ad talium quaest ionum solutionem, sed e contrario 

monemur ut casus particulares inspiciantur, et pro eorum solutione 

recurratur ad S. Congregationem Concilii. Quae autem sint criteria hu ius 

sacri Ordinis ad dir imendas in singularibus casibus has quaestiones, nos 

prorsus ignoramus, et hinc praesens causa pro prioris dubii solutione, 

ad praefatam S. Congregationem ex integro remit tenda est. 
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Ad al terum dubium quod attinet, res in comperto est favore Dñi 

archipresbyteri Bernardi Fraioli, seu ad ipsum spectare administrat ionem 

subsidii, quod ipse accipit a gubernio pro cultus expensis, utpote quia 

a S. Congregatione Concilii facultatem obtinuit ea bona administrandi . 

En verba: « S a c r a Congregatio Concilii Tridentini interpres, auctoritate 

« Ssmi Dñi nostri Pii Papae X, at tenta at testat ione episcopi Sorani, beni-

« gne tribuit eidem facultates iuxta petita, hodiernis perdurant ibus adiun-

« ctis ». Episcopus vero dictam facultatem concessit his verbis: « Attentis 

« facultatibus Nobis benigne concessis, orator gaudeat impetratis , perdu-

« rant ibus ut supra. Datum Sorae in episcopali Curia, die 5 iulii 1907 ». 

Hisce igitur in iure et in facto sedulo perpensis Christi nomine 

invocato, pro tr ibunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes , 

Nos infrascripti Auditores de turno propositis dubiis respondemus : 

Ad quaestionem praeiudicialem, proposito dubio : « An Canonici 

appellantes Franciscus Rea, Antonius Proia, Seraphinus Cecchinelli, Anto

nius Lucchetti, Lauretus Liberatore sint massae commutées participantes, 

praetermisso canonico Rea nuper defuncto, respondemus: Affirmative 

quoad Antonium Lucchetti, et Lauretuui Liberatore: Negative vero ad 

Antonium Proia et Seraphinum Cecchinelli. Ad l u m dubium responde

mus hoc ex integro a sacra Congregatione Concilii esse resolvéñdum; 

ad 2 u m respondemus affirmative favore parochi, seu ad ipsum spectare 

exclusive administrationem subsidii, quod a gubernio pro expensis cultus 

praestatur. I ta dicimus, declaramus, et sentent iamus, decernentes expensas 

iudiciales esse inter partes compensandas. 

I ta pronunt iamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri

bunal ium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nos t ram defi

nit ivam sententiam et adversus reluctantes procedant ad normam sacro

rum Canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, De Reform., Conc. Trid. 

iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis quae magis efficacia et 

opportuna, pro re rum adiunctis, exsti tura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 19 februarii 1913. 

Fridericus Cattani. 

Antonius Perathoner . 

Iosephus Alberti, Ponens. 
Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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.Sil-

BONAËREN. 

PRIVATIONIS. 

Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

decimo, die 8 februarii 1913, BR. PP. DD. Franciscus Heiner, Ponens, 

Ioannes Prior et Aloisius Sincero, Auditores de turno in causa Bonaëren. 

- Privationis, inter actorem sac. Hectorem Dito, repraesentatum per legi

timum procuratorem Christophorum Astorri, advocatum, adversus Revmum 

Capitulum Bonaerense, repraesentatum per legitimum procuratorem sac. 

Nazarenum Patrizi, advocatum, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Sacerdos Hector Dito, ex Cassanensi dioecesi, qui a S. Congrega

tione Concilii .Iicentiam absentiae a sua dioecesi ad quinquennium obti

nuerat , anno ^909 secunda vice receptus est inter cape llanos chorales 

seu mansionarios ecclesiae cathedralis Bonaërensis (Buenos-Ayres) , 

quorum munus est, capitulares adiuvandi, eum horae canonicae et 

Missa conventualis celebrantur. Quia vero capellani chorales, Missam 

diebus dominicis et festivis celebrantes in aliis ecclesiis vel religiosis 

ins t i tu t i s ad maiorem eleemosynam recuperandam, suo officio satisfa

cere, ut i oportet, non poterant, Capitulum huic abusui remedium volens 

afferre, unanimiter statuit, ut in posterum haud amplius nominaren tur 

pro munere capellani choralis nisi illi sacerdotes qui se obligarent ad 

Missam diebus dominicis et festivis in ecclesia cathedrali celebrandam, 

et ut actualibus capellanis optio daretur vel celebrandi Missam in 

ecclesia cathedrali, congrua s ta tuta eleemosyna, vel suo muneri capel

lani choralis renuntiandi . Sacerdos Dito, qui simul erat capellanus col

legii et ecclesiae Immaculatae, petiit et obtinuit a Capitulo tempus 

congruum ad deliberandum. Quum vero iste sacerdos, non obstante 

i terata interpellatione Capituli, u t rumque munus perrexerit , Capitulum 

tandem declaravit, eum de facto et de iure muneri suo capellani cho

ralis renunt iasse , quia ex libera sua voluntate maluerit remanere capel

lanus collegii et ecclesiae Immaculatae . Sed ab hac decisione seu decla

r a t i o n e Capituli sac. Dito ad S. Sedem recurrebat petens, ut in beneficium 

capellaniae in ecclesia cathedrali Bonaerensi resti tueretur. Commissione 

Ssmi haec causa decidenda commissa est H. S. C. in pr ima instantia. 

Decursu tamen processus apparuit , in casu non agi de vero beneficio 

ecclesiastico, ideoque petitionem actoris, qui de privatione beneficii con-
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questus est, laborasse forte vitio quod dicitur obreptit ium. Quare iam 

ante prolationem sententiae ad cautelam sanatio Commissionis ponti

ficiae petita et obtenta est. Causa ipsa decernenda est sub dubio con
cordato : An constet de illegitima remotione sacerdotis Dito ab Officio 

capellani choralis in casu. 

Praepr imis adnotandum est, in casu non agi de remotione, sed de 

alternativa seu optione data et imposita omnibus actualibus mansio

nariis inter capellaniam choralem cum onere celebrandi Missam diebus 

dominicis et festis, habito stipendio, et capellaniam aliam, qua extra 

ecclesiam cathedralem gaudebant . Quare verum et proprium punctum 

quaestionis est in impositione novi oneris, numque id legitime a Capitulo 

cathedrali fuerit factum, non vero in remotione ab officio. Verum quamvis 

RR. DD. Auditores causam velint expendere sub respectu remotionis, 

negandum tamen omnino est, constare de huius illegitimitate in casu. 

Quoad factum, haec praemit tenda sun t : Capellanías chorales, de 

quibus controvertitur, ex fundatione vere quidem es§# beneficia. In 

Bulla erectionis enim ecclesiae metropoli tanae Bonafrensis de die 

5 martii 1863 inter alia habetur haec definitio : « Capitulum huius 

« novae metropoli tanae ecclesiae de Buenos-Aires uti antea constabat 

« ex quinque dignitatibus, quat tuor canonicis et mansionari is . . . Volumus 

« autem omnes dignitates, canonicos et mansionarios huius Capituli 

« metropol i tani / qui actu exsistunt, retinere possessionem eorumdem 

« beneficiorum... ». De numero "autem mansionar iorum in hac Bulla 

nihil determinatum erat. Id enim factum est nonnisi anno 1867 a primo 

archiepiscopo, illustrissimo Mariano Iosepho de Escalada, qui in suo 

decreto exsecutionis Bullae erectionis s ta tui t : « Erigimus decem man-

« sionarios seu capellanos chori, qui erunt beneficia ecclesiastica colla-

« tiva, sicut antea fuerat s ta tutum, qui tenentur quotidie assistere choro 

« mane et vespere. . . Dignitates, canonici, mansionarii , et alia officia sic 

« erecta, fruentur reddit ibus eis assignatis in Lege expensarum gubernii 

« civilis (vulgo, Bilancio preventivo), qui habebuntur ut reditus eccle-

« siastici ». Dotatio tamen horum decem capellanorum, quae constitue

ba tur exsigua summa extracta a quant i ta te in lege expensarum Reipu

blicae assignata servitio capellanía rum archidioeceseos, duravit t an tum 

usque ad annum 1894. Hoc enim anno in ipsa lege expensarum Reipu

blicae addita est quidem summa pro capellanis chori, aucta postea a 

Capitulo, sed nonnisi pro duobus capellanis chori. Ita factum est, ut ab 

illo anno alii octo capellani nec de iure nec de facto reputat i sint bene
ficiati, sed solum meri officiales seu inservientes. Et de facto duo t an tum 
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#x decem capellanis nunc exsistentibus acceperunt canonicam collationem 

e, manibus Praelati , qui eis tale beneficium contulit t amquam titulum 

ord ina t ion is . Ad hoc praeteriri nequit explicatio illa a Capitulo exhibita, 

ab archiepiscopo uti vera declarata nec impugnata ab actore, quae sic 

sona t : « Oportet prae oculis habere, quod apud nos beneficium eccle-

« siasticum collativum reputar i solet necessario t i tulus ordinationis. 

« Afferri possent innumera documenta publica in hunc sensum redacta. 

« Ceterum indubium est, nul lum dari casum, in quo capellaniae cho-

« rales huius metropolitanae ecclesiae cathedralis, quae ab archiepiscopo 

« Bullae erectionis ecclesiae exsecutore declaratae sunt beneficia eccle-

« siastica collativa, canonice collatae sint a Praelato sacerdotibus iam 

« ordinatis (et a fortiori sacerdotibus adventitiis), toties datae sunt 

« absque interventu Praelati , nec t amquam ecclesiasticum beneficium, 

« sed ut simplex officium precarium et ad nutum ». Sacerdotem Dito 

•'ii f1 

non esse u n u m ' e x illis duobus capellanis beneficialis est factum indu

bitatum, sed numera tu r inter alios octo, quorum nemo accepit colla

t ionem canonicam, immo neque ullam scripto datam nominationem. 

In iure igitur constat, sacerdotem Dito non fuisse verum et pro

pr ium beneficiatum, quod sponte sequitur ex eo, quod, uti in praemissis 

demonstratum est, capellanía ab eo possessa non fuerit beneficium in 

sensu iuris canonici. Agitur proinde de mero officio quod sacerdoti Dito 

ta Capitulo ad tempus indefinitum collatum est. Argumentum firmissi

mum pro hac decisione hoc est , mansionarios istos octo , in quos 

sac. Dito, non provideri de beneficio seu officio per canonicam colla

tionem, quod est conditio essentialis iuxta regulam iuris 1 in 6°. Porro 

idem confirmatur tum ex eo quod Capitulum pollet facultate eosdem 

admit tendi provisorie et ad experimentum per mensem (Const. Cap. 

approb. 16 Iun. 1902, art. 90), tum ex eo quod recurrens sacerdos ipse, 

ad tempus tantum facultatem habebat commorandi in dioecesi Bonaëren. 

Idem tandem probat iam supra memorata observantia univoca ab initio 

erectionis ecclesiae metropolitanae Bonaëren., uti tes tatur Ordinarius 

suo chirographo relationi Capituli apposito. Observantia autem univoca 

et pacifica, ut docet De Luca (De benef., disc. 1, n. 18, 39; disc. 19, n. 11; 

disc. 27, n. 17), secure interpretatur Indul ta et Constitutiones apostolicas. 

Nec revelat id quod opposuit pa t ronus sacerdotis Di to : haec bene-

/ficia, quae ex Bulla erectionis collativa erant, fieri non potuisse amo-

vibilia, seu manual ia per Constitutiones capitulares, quae vim et aucto

r i t a t e m ab ipsa Bulla fundationis desumunt , et quam per consequens 

sabrogare non possunt. Nam quamvis beneficia saecularia praesumantur 

esse perpetua, quia perpetuitas est quali tas propria beneficii saecularis 
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iuxta I. de Const., in 6°, tamen nihil obstat quominus etiam saecularia 

quaedam beneficia ad nu tum revocabilia inst i tuantur, immo per spe

ciale s tatutum seu consuetudinem ad tempus etiam concedantur, liti 

docent canonistae cum Gare. p. L, n. 71, 72, 73. Item non valet argu

mentatio, quam pat ronus sacerdotis Dito desumit ex nomine beneficii 

ecclesiastici his mansionaria t ibus t r ibuto, Notum est enim in iure bene

ficia quoque manualia, etsi non sint beneficia proprie dicta, in quibusdam 

tamen casibus sub nomine beneficii venire, uti docet Pichler cum aliis 

canonistis. Pari modo minime cogens est obiecto eius, conciliari non 

posse perpetuitatem beneficio essentialem cum amovibilitate ad nu tum. 

Perpetui tas enim quae beneficio essentialis omnino est, illa est, quam 

obiectivam vocant doctores; perpetuitas vero subiectiva, seu rat ione 

beneficiatorum, essentialis est in beneficiis proprie dictis seu t i tularibus, 

non autem in beneficiis manualibus, quae tamen et ipsa sub nomine 

beneficii veniunt. Neque efficacius est a rgumentum ductum a pacifica 

possessione per tres annos protracta in beneficio a sacerdote Dito 

obtento. Haec regula 36 Cancellariae apostolicae de possessione trien

nali non potest invocari in casu, quia in illa regula agitur de beneficio 

titulari, nec haec possessio certe non potest mutare na tu ram beneficii 

de manual i in t i tulare. 

Ex dictis vero corruit illud quoque argumentum, quod a collatione 

mansionar ia tuum ut tituli Ordinationis desumitur. Haec beneficia esse 
debere perpetua plane concedendum est. Verum argumentum ipsum 

concludit a contrario, ceteros mansionar ia tus perpetua beneficia non 

esse. Ad eamdem conclusionem RR. P P . DD. Auditores deveniunt, si 

controversia sub alio respectu consideretur, nempe sub adspectu novi 

oneris seu novae obligationis impositae beneficio contra iuris disposi

tiones, quae sub canone cont inentur : « Ut ecclesiastica beneficia sine 

diminutione conferantur » (Decret. Greg. IX, 1. III , tit. 12). Nam bene

ficium, de quo quaeritur, non est beneficium vere et proprie, seu bene

ficium titulare, sed beneficium improprie dictum seu manuale, quare 

tale beneficium obtinentes sunt amovibiles ad nu tum et removeri pos

sunt iuxta doctrinam communem auctorum, si habea tur causa iusta et 

proport ionata, et simul absit malitia vel odium et famae amoti consu

latur. Ex hoc quaestio unica quae manet dir imenda haec est : An adfuit 

in casu iusta et proport ionata causa ad sacerdotem Dito ab officio 

capellani choralis removendum? Sed et ad hanc quaest ionem affirma

tive est respondendum. 

Nulla potest esse quaestio de malitia vel odio Capituli adversus 

actorem, vel de amissione famae ipsius ob remotionem peractam. Regu-
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Iam generalem Capitulum applicavit aeque omnibus capellanis chora

libus officium sine beneficio gaudent ibus. Iamvero regula illa praefe

rendi pro munere mansionari i sacerdotes qui sese obligarunt ad Sacrum 

celebrandum in ecclesia cathedrali diebus dominicis et festivis, in se 

inspecta, iusta est, et praevalet etiam in aliis ecclesiis, ubi semper 

capellani illi praeferebantur pro servitio diurno, qui in diebus dominicis 

et festivis servitium in iisdem ecclesiis praestare poterant . Munus erat 

Capitulo curare adimpletionem onerum a mansionari is assumptorum, 

inter quae illud assistendi choro quotidie. Scribit vero Capi tu lum: « Ex 

« tali cumulatione onerum eveniebat, ut illi mansionari i abessent e 

« choro praecise illis diebus in quibus quam maxime eorum praesentia 

« opus erat. Unus ex finibus quos sibi proposuit in optione disiunctiva 

« imponenda era t : ut securius provideret hisce diebus assistentiae capel-

« lanorum choralium ». Incompatibilitas u t r iusque officii verosimilis est, 

et posi ta at testat ione Capituli et Ordinarii, p raesumenda est donec 

contrarium probetur. Actor contrarium probare non conatur. Ipsi t amen 

incumbit onus probandi non adfuisse causam iustam (Pignatelli, con

sult. 143, n. 34, 35, tom. 9). Celebratio Missae in ecclesia cathedrali 

diebus dominicis et festivis erat quidem novum onus sed novo oneri 

respondebat st ipendium congruum. Fortasse sacerdoti Dito hoc stipen

dium visum est insufficiens pro novo onere, sed tunc potuisset instare 

penes Capitulum ut augeretur. Ceterum Capitulum etiam curare debebat, 

ut sufficiens numerus Missarum celebraretur in ecclesia cathedrali diebus 

dominicis et festivis, ipsique visum est, haud alio meliori modo, habi ta 

praesert im ratione prudentis et oeconomicae adminis t ra t ionis , huic 

necessitati provideri posse, quam per impositionem huius oneris man

sionariis, qui quotidie choro interesse debebant. 

Ad ul t imum pat ronus sacerdotis Dito argumenta tur quoque ex 

contractibus synallogmaticis. Verum ut supra demonstra tum est, dato 

et non concesso quod agatur de vero contractu qui na tu ram pactionis 

mere privatae induat, iste contractus ad nu tum Capituli absque ulla 

causae et iuris observantia rescindibilis erat, Optio igitur concessa 

resolvitur quoad substant iam ad resolutionem contractus, novamque 

pactionem novis cum condit ionibus; quare omnia legitima prorsus sunt . 

Hisce igitur omnibus tum in facto tum in iure consideratis in 

proposito dubio : An constet de illegitima remotione sacerdotis Dito ab 

officio capellani choralis in casu; Nos infrascripti Auditores de Turno , 

Christi nomine invocato, pro tr ibunali sedentes et solum Deum prae 

oculis habentes , decernimus, declaramus et sentent iamus : Negative, seu 

sacerdotem Dito non% illegitime remotum fuisse a suo officio, s ta tuentes 
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SIGNATURA APOSTOLICA 
.il 

PISGIEN. 

RESTITUTIONIS IN INTEGRUM ET IURIUM. 

Inter r. d. Eugenium Barontini , parochum ecclesiae S. Marci Plebis ad 

Nebulam, actorem, repraesentatum per legitimum procuratorem Ange

lum D'Alessandri, advocatum; et r. d. Ioannem Paponi , praepositum 

ecclesiae S. Petri de Montecatino, conventum. 

In Etrur ia prope oppidum Montiscatini, hodie balneorum fama 

celeberrimi, et Montis Summani , secus fluvium Nebulae, a priscis tem

poribus exstat ecclesia, antehac S. Petro Apostolo dicata. Pr ima enim 

hu ius mentio occurrit in quodam iudicato Ultiani Notarii, cuius textum 

refert L. A. Muratori, a. 716, in quo appellatur « Basilica S. Petri , locus 

« " ubi dicitur Neure „, cuius presbyter Vitalianus in quadam contro-

« versia de finibus regundis inter episcopum Lucanum et Pistoriensem, 

« iuramento tes ta tur " quod ipsae ecclesiae S. Andreae cum baptisterio 

« suo, et sancti Hierusalem, a tempore Romanorum usque et modo, 

« semper sub iure ecclesiae S. Petri fuerunt, quamobrem eae adiudicatae 

« sunt episcopo Lucano „ ». 

praeterea, sacerdotem Dito damnandum esse in omnibus expensis et 

honorari is advocati adversae part is , quia eius actio nullo fundamento 

ni tebatur , proindeque temeraria fuit. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri

bunal ium ad quos spectat, ut exsecut ioniamandent hanc nos t ram defi

nitivam sentent iam, et adversus reluctantes procedant ad normam 

ss. canonum, et praesert im cap. 3, sess. XXV, de reform., Concilii Tri

dentini , iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis effi

cacia et oppor tuna pro rerum adiunctis exti tura sunt. 

Romae, in sede S. Tribunalis , die 8 februarii 1913. 

Franciscus Heiner, Ponens. 

Ioannes Prior. 

Aloisius Sincero. 
T. Tani, Notarius. 
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Prope hanc perant iquam ecclesiam, in finitimo colle extollitur oppi

dum Montiscatini, quod anno 1017 videtur fuisse simplex villa, sed 

temporis progressione coepit augeri ; muris deinde, vallo et castris cir-

cumseptum, maiorem in dies existimationem acquisivit. Ex hac propin-

quitate factum videtur, ecclesiam S. Petri ad Nebulam, vulgo appellari 

promiscue coepisse de MoWecatino ; a tque etiam in aliquot documentis, 

quae officialia dici possent, nomen eidem adscitum proximi oppidi. Sic, 

anno 1368: « Plebs S. Petri ad Nebulam, dicta de Montecatino », et « Plebs 

S. Petri ad Nebulam, alias de Montecatino ». Etsi vero tunc, nempe 

anno 1368, eo in oppido alia iam exstaret ecclesia S. Michaeli archan-

gelo dicata, in qua residere aliquando consuevisset p lebanus ecclesiae 

ad Nebulam; nihilominus nomen Plebis S. Petri ad Nebulam proculdubio 

semper ad eamdem ecclesiam hodie S. Marco al Nievole referebatur atque 

spectabat, ita ut haec alterius paroecia matrix recognosceretur. Ex docu

mentis enim satis liquet, usque ad annum fortassis 1017, unicam et 

veram plebeianam ecclesiam, scilicet paroeciam matricem, in toto terri

torio subiecto hodiedum parochis contendentibus exstitisse ecclesiam 

illam S. Petri a Nébula nuncupatam, propter suum in valle et fluvio 

Nebulae situm. 

Verumtamen processu temporis res in alium s ta tum ita apparent 

immutatae, ut facile colligi possit, paroecialem administrat ionem eccle

siae matricis S. Petri Apostoli ad Nebulae flumen, ad ecclesiam intra 

Montemcatinum transiisse, atque rectorem antiquissimae ecclesiae paroe

cialis et matricis S. Petri Apostoli ad Nebulam, probabil ius non proprio 

marte, sed circumstantiarum et temporum necessitate adstrictum, pro

prioque Ordinario sanciente, vel saltem non refragante, eamdem suam 

paroeciam in Montiscatini ecclesia fixisse. 

Inde ecclesiae Montiscatini parochialis matricitate praeditae honor 

cum reddit ibus accessit; prístina porro ecclesia S. Petri ad Nebulam, 

capite diminuta et filialis effecta, cum honore parochialitatis proventus 

quoque amisit. 

Cui quidem miserae ecclesiae conditioni Ordinaria auctori tas con

sulere cupiens atque loci necessitatibus, anno 1782 episcopus Pisciensis, 

tunc temporis Franciscus Vincenti, decretum edidit, cuius vi humilis ac 

pauper ecclesia ad Nebulam, tunc a S. Marco nuncupata , quae filialis, 

subdita ecclesiae paroeciali Montiscatini cum quadam per plebanum 

amovibilem an imarum cura exercenda remanserat , revera ad dignitatem 

ac na tu ram ecclesiae paroecialis redintegrata atque erecta fuit. Claré 

enim in decreto edicit Episcopus: « Tenore praesent ium (nempe decreti 

« dispositionibus) et omni alio meliori modo et forma nobis de iure et 
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« praesert im a sacrosancto Concilio Tridentino tributis, decernimus et 

« declaramus, to tam spiritualem administrat ionem animarum ecclesiae 

« parochialis S. Marci evangelistae Plebis Nebulae ins taurandam fore, et 

« esse ad meliorem formam noviter reducendam. Ideoque u n u m presbyte-

« rum seu parochum in ea creandum, qui-isit deinceps inamovibilis et 

« perpetuus. . . et cui plenum totius parochialis ecclesiae ac populi regi-

« men demandatum sit... ipsique iura omnia. . . concedimus, etc. ». 

Haec cum iam centum et viginti quinque ab annis i ta consti tuta 

essent, anno 1907 parochus ecclesiae S. Marci ad Nebulam, Eugenius 

ßaront in i , ad S. Concilii Congregationem pro vindicandis quibusdam, 

prouti ipse aiebat, iur ibus suis paroeciae S. Petr i oppidi Montiscatini 

illegitime attributis, actionem promovit. Haec scilicet petebat : 

1. Ut S. Congregatio Concilii decretum r. p. d. Francisci Vincenti, 

episcopi Pisciensis, i rr i tum atque inane esse decerneret, saltem quatenus 

iura privilegiaque suae ecclesiae everteret. 

% Ut sua ecclesia S. Marco Evangelistae dicata, suum ant iquum 

nomen S. Petr i reciperet. 

3. Ut bona omnia patr imonialia ad ecclesiam Montiscatini perti

nentia, relicta t an tummodo convenienti congrua, ad suam ecclesiam 

(a Neure) una cum iure matricitatis et iur i spat ronatus re vertere ntur. 

Proposi tum igitur est apud S. Concilii Congregationem dub ium: 

« An et quomodo petitiones parochi S. Marci seu S. Petr i Plebis Nebulae 

« admit tendae vel reiiciendae sint in casu ? » ; a tque EE. P P . in plenariis 

comitiis diei 14 maii 1910 responderunt : « Negative ad pr imam pa r t em; 

« affirmative ad secundam: et amplius ». 

At vero pars succumbens, actor Eugenius Barontini , parochus 

S. Marci ad Nebulam, huiusmodi sententiae non acquievit; nonnull isque 

aliis historicis documentis requisitis, suppl icava Ssmo, ut pontificiam 

Commissionem ei concederet, per quam cansa apud supremum hoc Signa

turae Apostolicae Tribunal i terum agi posset. 

Quam cum obtinuisset, causa haec Piscien. Resti tutionis in inte

grum et Iur ium funditus per tractata est in Supremi Tribunalis plenaria 

sessione habita in aedibus Vaticanis die 1 curr. mens. martii 1913, rela

tore Emo P. D. Petro Card. G-asparri; proposit isque dubiis part im ex 

officio, part im inter actorem et conventum concordatis, scilicet: 

1. An sit locus restitutioni in integrum in casu? 

2. Quaenam utriusque actualis paroeciae, scilicet Ss. Petri et Marci 

Plebis ad Nebulam, vel S. Petri de Montecatino fuerit antiqua paroecia 

S. Petri a Neure, seu ad Nebulam, alias dicta de Montecatino, et alterius 

matrix nativa? 
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3. An et quomodo Decretum episcopi Vincenti anni 1782 sustineatur 

in casu ? •. ' 

4. Quomodo consulendum sit iuribus et necessitatibus paroeciae 

Ss. Petri et Marci in casu? 

responsum ab Emis*iudicibus fuit: 

Ad 1. Negative. rf 

Ad 2 et 3. Provisum in Io. 

Ad 4. Scribatur Episcopo Piscien. ad mentem. 

Mens est, ut si penes Curiam episcopalem de insufficientia pro

ventuum paroeciae S. Marci ad Nebulam rite constiterit, agat episcopus 

prouti de iure de remediis opportunis providendis, sive sua usus ordi

nar ia iurisdictione, sive, si opus fuerit, facultatibus expetitis a compe

tenti sacra Congregatione. 

De expensis autem iudicialibus supremum idem Tribunal decrevit 

eas inter partes esse compensandas. 

Atque ita editum est, pronunciatum, decretum, declaratum ac defi

nitive iudicatum; manda tumque ut haec definitiva sententia publici iuris 

fieret a tque ab omnibus ad quos spectet, exsecutioni mandare tur , non 

solum, etc., sed et omni, etc. 

Datum Romae ex aedibus S. Tribunalis die decima quar ta mensis